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LEI N.” 336/2009 DE 29.10.2009.

“DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E
VALORES, DIRETRIZES AO PPA 2006/2009, LDO PARA O
EXERCICIO DE 2009, ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE 2009
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

RODRIGO SIQUEIRA DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL
DE FLORINEA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DAS
ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIDAS POR LEL

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Florinea, Estado de
Sao Paulo aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Art. 1° - Ficam alterados aos anexos Il e III relativo as metas ¢ programas
governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios 2006/2009, Lei Municipal n®
120/2005 de 20 de junho de 2005 e aos anexos V e¢ VI da LDO — Lei de Diretrizes
Or¢amentarias para o exercicio de 2009, (LDO) Lei Municipal n® 268/2008 de 26 de junho de
2008, os seguintes programas governamentais projetos e atividades incluidos por esta Lei,
anexos II, III, V e VI, que fazem parte integrante desta lei.

Art. 2° - As fontes de financiamento para os referidos programas
governamentais sfio os constantes do anexo I desta lei.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orgamento-
programa do exercicio de 2009, Lei Municipal n® 294/2008 de 02 de dezembro de 2008,
crédito adicional suplementar, nos termos do inciso Il do art. 41 da Lei Federal n® 4.320/64,
no valor de RS 383.125,00 (TREZENTOS E OITENTA E TRES MIL E CENTO E
VINTE E CINCO REAIS), para criagdo das seguintes dotagdes orgamentarias:

Crédito Suplementar RS (Reais)

)
.02 EXECUTIVO
.02.01 Geréncia Administrativa e Fazendaria

0002 Administragio e Planejamento
04.122.0002.2.002 Manutenc¢io dos Servigos Administrativos
(043) 3.1.90.11.00 Venc. ¢ Vantag. Fixas - Pessoal Civil 29.875,00
(049) 3.1.90.13.00 Obrigagdes Patronais 14.000,00
(052) 3.1.90.16.00 Outras Desp. Varidveis - Pessoal Civil 4.000,00
(673) 3.3.90.14.00 Diarias - Civil 4.000,00
(056) 3.3.90.30.00 Material de Consumo 8.000,00
(066) 3.3.90.36.00 Qutros Serv. Terc. - Pessoa Fisica 4.000,00




F
REF
CNPJ:

(069) 3.3.90.39.00
02.02

10.301.0004.2.005
(094) 3.1.90.13.00
(763) 3.3.90.14.00
(099) 3.3.90.30.00
(112) 3.3.90.32.00

10.301.0004.2.031
(137) 3.1.90.11.00
(142) 3.1.90.13.00

02.03

27.812.006.2.007
(161) 3.1.90.11.00

02.04.

15.452.0009.2.010
(223) 3.1.90.11.00
(228) 3.1.90.13.00
(231) 3.1.90.16.00

15.452.0010.2.011
(243) 3.1.90.11.00

02.05.
20.606.0014.2.013
(298) 3.1.90.11.00
(303) 3.1.90.13.00

02.06
08.244.0003.2.015

(352) 3.1.90.11.00
(357) 3.1.90.13.00
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0004

0006

0009

0010

0014

0003

QOutros Serv. Terc. - Pessoa Juridica

Geréncia Mun. Da Vida e Satude
Assisténcia a Saide

Manuten¢io do Centro de Saide
Obrigagdes Patronais

Didrias - Pessoal Civil

Material de Consumo

Material de Distribui¢fio Gratuita

Programa da Satide da Familia (PSF)

Venc. e Vantag. Fixas - Pessoal Civil (F:05)

Obrigagdes Patronais

Gerénc. Mun. Esportes e Lazer Comum.

Esporte e Recreagiio
Programa de Esporte Municipal
Venc. e Vantag. Fixas - Pessoal Civil

Gerénc. Mun. Serv., Transp. e Obras
Limpeza

Manutencio da Limpeza Publica
Venc. ¢ Vantag. Fixas - Pessoal Civil
Obrigacdes Patronais

Outras Desp. Variaveis - Pessoal Civil

Servigos Funerarios
Manutencio dos Serv. Funeririos
Venc. e Vantag. Fixas - Pessoal Civil

Gerénc. Mun. de Agronegdocios
Assisténcia a Agricultura
Manutengio da Casa da Agricultura
Venc. e Vantag. Fixas - Pessoal Civil
Obrigagdes Patronais

Gerénc. Mun. Apoio e Desenvolv. Social
Acao Social

Manuteng¢io da Assisténcia Social

Venc. e Vantag. Fixas - Pessoal Civil
Obrigagdes Patronais
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20.000,00

21.250,00
2.000,00
20.000,00
5.500,00

24.000,00
7.500,00

17.500,00

23,250,00
5.250,00
1.500,00

1.750,00

3.000,00
500,00

12.500,00
4.500,00




(362) 3.3.90.30.00
(374) 3.3.90.39.00

12.361.0005.2.020
(449) 3.1.90.11.00
(454) 3.1.90.13.00
(457)3.1.90.16.00

12.361.0005.2.021
(459) 3.1.90.11.00
(464) 3.1.90.13.00

12.365.0005.2.023
(484) 3.1.90.11.00
(489) 3.1.90.13.00
(492) 3.1.90.16.00

12.365.0005.2.048
(511) 3.1.90.11.00
(516)3.1.90.13.00

12.365.0005.2.056
(709) 3.3.90.30.00

02.08
12.364.0005.2.049
(557) 3.1.90.04.00
(559) 3.1.90.13.00

.02.10
23.695.0012.2.029
(612) 3.1.90.13.00
(615) 3.1.90.16.00

02.11.

28.846.0002.2.032
(637) 3.3.90.47.99
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0005

0012

0002

Material de Consumo
Qutros Serv. Terc. - Pessoa Juridica

Man. da Merenda Escolar - Rec. Fundamental
Venc. e Vantag. Fixas - Pessoal Civil

Obrigagdes Patronais

Outras Desp. Varidv. - Pessoal Civil

Programa Mun. Integracido Crian¢a/Adolesc.
Venc. e Vantag. Fixas - Pessoal Civil
Obrigagdes Patronais

Manutencio da Pré-Escola

Venc. ¢ Vantag. Fixas - Pessoal Civil
Obrigagdes Patronais

Outras Desp. Variav. Pessoal Civil

Manuten¢io da Pré-Escola - Recurso FUNDEB
Venc. e Vantag. Fixas - Pessoal Civil
Obrigagdes Patronais

FUNDEB - Manutencio e Custeio (40%)
Material de Consumo

Fundo Mun. da Educacio - Outros

Assisténcia a Educacio

Ensino Superior/Assist. a Educ, - Proj, Girassol
Contratagdo por Tempo Determinado

Obrigagdes Patronais

Gerénc. Mun. Turismo e Meio Ambiente
Empreendimentos Turisiticos
Manuteng¢io do Departamento de Turismo
Obrigagdes Patronais

Outras Desp. Varidveis - Pessoal Civil

Encargos Municipais
Adminsitracio e Planejamento
Contribuigiio ao Pasep

Qutras Obrigagdes Trib. e Contrib.
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5.000,00
5.000,00

32.750,00
9.000,00
1.000,00

7.250,00
1.000,00

15.250,00
7.500,00
500,00

43.000,00
7.500,00

5.000,00

4.000,00
500,00

1.500,00
500,00

3.000,00
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TOTAL DO CREDITO SUPLEMENTAR
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383.125,00

Art. 4°, — Para cobertura dos Créditos abertos pelos artigos 3° , serfio utilizados
recursos provenientes de:
I - ANULACAO PARCIAL/TOTAL, nos termos do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no
valor de R$ 327.625,00 (TREZENTOS E VINTE E SETE MIL E SEISCENTOS E VINTE E

CINCO REAIS):
(-) Anulacdes RS (Reais)
.02 EXECUTIVO
.02.01 Geréncia Administrativa e Fazendaria
.0002 Administracio e Planejamento
04.122.0002.1.043 Desapropriacdes
(767) 4.5.90.61.00 Aquisi¢do de Imdveis 1.000,00
04.122.0002.2.002 Manutengio dos Servigos Administrativos
(054) 3.1.90.34.00 Outras Desp. Decorrententes de Contrato Terc. 500,00
02.02 Geréncia Mun. Da Vida e Sadide
0004 Assisténcia a Sadde
10.301.0004.1.002 Obras ¢ Remodelagio do Centro de Saiide
(087) 4.4.90.51.00 Obras e Instalagdes 1.000,00
10.301.0004.2.005 Manutengiio do Centro de Saude
(114)3.3.90.36.00 Outros Servigos de Terc.- Pessoa Fisica 4.500,00
10.301.0004.2.031 Programa da Satde da Familia (PSF)
(150) 3.3.90.32.00 Material de Distribuigdo Gratuita 1.000,00
(153) 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. - Pessoa Juridica 1.000,00
(159) 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 500,00
.02.03. Gerénc. Mun. Esporte e Lazer Comunitario
0006 Esporte ¢ Recreacio
27.812.0006.1.041 Reforma do Gindsio de Esportes
(682)4.4.90.51.00 Obras e Instalagdes 5.300,00
27.812.0006.2.007 Programa de Esporte Municipal
(674)3.3.90.31.00 Premiagdes Cult, Art, Cient, Desp, e Outras 3.000,00
(180) 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. - Pessoa Juridica 3.000,00
(187) 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.150,00




27.813.0006.1.44
(772) 4.4.90.51.00

02.04.

15.451.0007.1.004
(189) 4.4.90.51.00

15.451.0007.1.031
(695) 4.4.90.51.00

15.451.0007.1.036
(698) 4.4.90.51.00

15.451.0007.2.008
(672) 4.4.90.51.00

'15.451.0008.2.009
(220) 3.3.90.39.00

15.452.0009.2.010
(765) 3.3.90.14.00
(241) 4.4.90.52.00

15.452.0010.2.011
(248) 3.1.90.13.00
(258) 3.3.90.36.00

26.782.0013.1.007
(264) 4.4.90.51.00
26.782.0013.2.012
(284) 3.3.90.36.00
(294) 4.4.90.52.00

02.05
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0007

0008

0009

0010

0013

0014

Reforma do Centro Comunitdrio
Obras e Instalagdes

Gerénc. Mun. Serv., Transp. ¢ Obras
Benfeitorias Urbanas

Pavim. Asfaltica, Guias Sarjetas e Galerias
Obras ¢ InstalagGes

Obras e Remod. do Terminal Rodoviario - Rodoviaria
Obras e Instalagdes

Obras e Recapeamento do Jd Nove Horiz,
Obras ¢ Instalagdes

Pracas, Ruas e Avenidas
Obras e Instalagoes

Numinag¢ao Publica
Manuten¢iioda Iluminagao Publica
Outros Serv, Terc. - Pessoa Juridica

Limpeza

Manuteng¢io da Limpeza Pablica
Diarias - Pessoal Civil

Equipamentos e Material Permanente

Servicos Funeririos

Manutenciio dos Servicos Funerarios
Obrigagdes Patronais

Outros Serv. Terc. - Pessoa Fisica

Estradas Vicinais
Construcio de Obras e Rodovia
Obras ¢ Instalagdes

Manuten¢do das Estradas Vicinais
Outros Serv, Terc. - Pessoa Juridica
Equipamentos e Material Permanente

Geréncia de Agro Negocio
Assisténcia a Agricultura
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30.000,00

10.000,00

15.000,00

16.150,00

11.000,00

6.000,00

2.000,00
100,00

600,00
1.000,00

1.000,00

500,00
980,00




20.606.0014.2.013
(306) 3.1.90.16.00
(322) 3.3.90.36.00
(330) 4.4.90.52.00

.02.06

08.241.0003.2.014
(332) 3.3.90.30.00
(350) 4.4.90.52.00

08.244.0003.2.017
(389) 3.3.60.41.00

08.244.0003.2.018
(390) 3.3.90.30.00
(395) 3.3.90.36.00
(401) 4.4.90.52.00

02.07

12.361.0005.2.019
(766) 3.3.90.14.00
(431) 3.3.90.36.00
(447) 4.4.90.52.00

12.361.0005.2.021
(467) 3.1.90.16.00
(469) 3.3.90.30.00
(477) 3.3.90.36.00
(479) 3.3.90.39.00

12.361.0005.2.023
(501) 3.3.90.36.00

12.361.0005.2.030
(510) 3.3.50.43.00

12.361.0005.2.56
(707) 3.1.90.11.00
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.0003

0005

Manutengio da Casa da Agricultura
Outras Desp. Varidv. - Pessoal Civil
Outros Serv, Terc. - Pessoa Fisica
Equipamentos ¢ Material Permanente

Ger. Mun. Apoio e Desenv. Social

Ac¢do Social

Manutenc¢io do Centro de Conv. Idoso - CCI
Material de Consumo

Equipamentos e Material Permanente

Manuten¢io do Banco do Povo
Contribui¢des

Manutenc¢io da Olaria

Material de Consumo

QOutros Serv. Terc. - Pessoa Fisica
Equipamentos e Material Permanente

Gerénc. Mun. de Educacio e Cultura
Assisténcia a Educacio

Manutencio do Ensino Fundamental
Diarias - Pessoal Civil

Outros Serv. Terc. - Pessoa Fisica
Equipamentos e Material Permanente

Programa Mun. Integra¢iio Crianga/Adolesc.

Outras Desp. Variav. - Pessoal Civil
Material de Consumo

Qutros Serv. Terc. - Pessoa Fisica
Outros Serv. Terc. - Pessoa Juridica

Manutencio da Pré-Escola
QOutros Serv. Terc. - Pessoa Fisica

Subv. a Assoc. Desenv. Comun. "M3aos de
Florinea"

Subvengdes Sociais

FUNDEB - Manutenc¢éo e Custeio (40%)
Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil
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3.290,00
1.000,00
5.000,00

6.000,00
1.000,00

4.000,00

450,00
500,00
500,00

1.000,00
3.500,00
150,00

500,00
1.800.00
1.500,00
4.000,00

500,00




(708) 3.1.90.13.00
(710) 3.3.90.36.00
(712) 4.4.90.52.00

13.392.0016.2.059
(786) 3.3.50.43.00

02.08
12.306.0005.2.024
(528) 3.3.90.36.00

(535) 4.4.90.52.00

12.364.0005.2.025
(547) 3.3.90.30.00

12.364.0005.2.049
(562) 3.3.90.30.00
(568) 3.3.90.39.00
(572) 4.4.90.52.00

02.09

08.243.0015.2.026
(590) 4.4.90.52.00

02.10

13.392.0012.1.045
(775) 4.4.90.51.00

23.695.0012.1.011
(605) 4.4.90.51.00

23.695.0012.1.030
(685) 4.4.90.51.00

23.695.0012.1.038
(687) 4.4.90.51.00

Fl"l“
REFE

ITURA MUNICI?
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0016

0005

0015

0012

AL DE

Obrigagdes Patronais
Qutros Serv. Terc. - Pessoa Fisica
Equipamentos e Material Permanente

Cultura Tradicional
Manutengio das Atividades Culturais
Subvengdes Sociais

Fundo Mun. de Educagio - Outros
Assisténcia a Educacio

Manuteng¢do da Alimentaciio Escolar
QOutros Serv. Terc. - Pessoa Fisica
Equipamentos e Material Permanente

Ensino Superior - Transporte Escolar
Material de Consumo

Ensino Sup./Assist. a Educand./Projeto Girassol
Material de Consumo

Outros Serv. Terc. - Pessoa Juridica

Equipamentos e Material Permanente

Fundo Mun. Dir. Crian¢a e Adolescente
Crianca e Adolescente

Manutencio do Conselho Tutelar
Equipamentos e Material Permanente

Gerénc. Mun. Turismo e Meio Ambiente
Empreendimentos Turisticos
Construcao do Anfiteatro

Obras ¢ Instalagdes

Obras e Infra-Estrutura Turistica
Obras e Instalagdes

Construgdes do Centro de Convencoes
Obras e Instalagdes

Construcao de Portal Turistico
Obras e Instalagdes
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3.000,00
4.500,00
2.000,00

6.000,00

400,00

1.747.,00

2.000,00

6.000,00
5.000,00
500,00

1.000,00

30.000,00

8.000,00

41.000,00

34.800,00
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23.695.0012.2.029 Manutengiio do Departamento de Turismo
(684) 3.3.90.31.00 Premia¢des Cult., Art., Cient., e Outras 3.000,00
(624) 3.3.90.36.00 Outros Serv. Terc. - Pessoa Fisica 2.000,00
(633) 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
02.11 Encargos Municipais
0002 Administragio e Planejamento
28.843.0002.2.003 Amortiza¢io da Divida Publica
(635) 4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatada 18.000,00
TOTAL DAS ANULACOES 327.625,00

11 - EXCESSO DE ARRECADACAOQ, no valor de R$55.500,00 (CINQUENTA E CINCO
MIL E QUINHENTOS REAIS), nos termos do inciso II do paragrafo 1°, c.c paragrafo 3° do
art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, referente ao seguinte convénio:

&Y FUNBEB L covonvssavsinsssasinnsssissisnsnssmismsasms o sussmssasinss =om- i srisss s R$ 55.500,00

Art. 5° - O Demonstrativo de impacto or¢amentario ¢ financeiro de que frata o
art. 16 da Lei Complementar n® 101/00, de 04 de Maio de 2000, fica dispensado, tendo em
vista tratar-se de alteragdes orcamentarias de programa ja existente e em andamento, apenas
suplementado por esta lei.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Florinea/SP, 29 de outubro de 2.009.

Prefeito Municipal

Registrado e publicado no local de costume, na data supra.

Francisce’ § das Santes Jr.
Secretario Mun,/de Governo, Adm. e Finang 3sp
e G -

/ bers 30 Lo 03

¢, M* DE FLOTE TN - SF




